— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教职字〔2019〕3 号

山东省教育厅

关于公布山东省优质高等职业院校建设工程
等 5 个重点项目评审认定结果的通知

各市教育局，各高等职业院校：

根据我厅《关于组织申报第二批山东省优质高等职业院校建

设工程项目的通知》（鲁教职字〔2018〕30号）、《关于组织申报

第三批山东省示范性及优质特色中等职业学校建设工程项目的

通知》（鲁教职字〔2018〕31 号）、《关于开展 2018 年山东省规

范化中等职业学校认定工作的通知》（鲁教职字〔2018〕29号）

和《关于印发〈2018 年山东省校企一体化合作办学示范院校和

 — 2 —

企业认定工作方案〉〈2018 年山东省骨干职业教育集团评选认定

工作方案〉的通知》（鲁教职字〔2018〕38 号）要求，经各市教

育局、各高职院校申报、专家评审、网站公示，确定莱芜职业技

术学院等 11 所学校为第二批山东省优质高等职业院校建设工程

立项建设单位，山东旅游职业学院等 10 所学校为自筹建设第二

批山东省优质高等职业院校建设工程立项建设单位；枣庄经济学

校等 29 所学校为第三批山东省示范性中等职业学校立项建设单

位，青岛市黄岛区高级职业技术学校等 13 所学校为山东省优质

特色中职学校立项建设单位；烟台市体育运动学校等 7 所学校通

过 2018 年山东省规范化中等职业学校认定；认定山东交通职业

学院与山东通达船舶管理有限公司等 35 所（个）合作学校及企

业为第三批山东省校企一体化合作办学示范院校和企业；认定潍

坊市机电设备职业教育集团等 13 个职业教育集团为第二批山东

省骨干职业教育集团。现予以公布，并提出以下要求，请遵照执

行。

一、优质高等职业院校建设工程立项建设单位是项目实施的

责任主体，应充分认识项目建设的重要意义，要按照《山东省教

育厅山东省财政厅关于实施山东省优质高等职业院校建设工程

的通知》（鲁教职字〔2017〕4号）要求，进一步完善建设方案，

编制任务书（另发），明确目标任务、路线图、时间表和责任人，

细化建设要求，明确推进措施，建立可量化的考核指标，确保项

目建设工作有序开展、有效落实。

 — 3 —

二、示范性及优质特色中职学校建设工程项目实施的第一责

任人是县（市、区）人民政府，要制定建设计划、筹措建设资金、

落实建设任务，协调解决建设中的问题。各市教育局要会同财政

局督促落实建设资金，加强对项目建设的监督检查，指导项目学

校按照《山东省教育厅山东省财政厅关于山东省示范性及优质特

色中等职业学校建设工程的实施意见》（鲁教职字〔2015〕50号）

精神和要求，进一步完善建设方案，编制任务书(另发)，并统一

进行审核、论证。

项目学校要围绕建设成为“凸显山东特色、跻身国内一流、

接轨国际水平的现代化职业学校”总体目标，完善建设方案，编

制任务书，明确目标任务、路线图、时间表和责任人，细化建设

要求，明确推进措施，建立可量化的考核指标体系，确保项目建

设工作有序开展、有效落实。

三、规范化中职学校实行动态管理。各地要严格按照中等职

业学校规范化等级标准要求，采取切实措施，确保通过省级认定

的学校在办学规模、教师配备、学校占地、校舍面积、实训条件、

信息化建设、图书配备、体育卫生等设施、专业水平和经费保障

等指标均达到规范化等级要求。

通过省级认定的规范化学校，要紧密对接区域经济和产业发

展需求，坚持内涵发展，深化产教融合、校企合作，促进专业课

程改革，加强“双师型”教师队伍建设，提升职业教育信息化水

平，全面提高技术技能人才培养质量。

 — 4 —

四、各校企一体化办学示范院校和企业要珍惜荣誉，进一步

完善产教融合、校企合作、工学结合、知行合一的协同育人机制，

及时将新技术、新工艺、新规范纳入教学标准和教学内容，积极

推行现代学徒制人才培养模式，实现学校人才培养目标与企业用

人标准有机衔接；进一步丰富校企一体化合作办学内涵，在技术

创新、就业创业、社会服务、文化传承等方面加强合作，充分发

挥示范引领和辐射作用。各地、各职业院校要加大对校企一体化

合作办学示范企业的宣传力度，积极引导更多优质企业参与职业

教育，主动服务新旧动能转换和产业升级，为加快推进山东职业

教育现代化作出新贡献。

五、各骨干职教集团要不断创新职业教育集团资源共建共享

发展机制，高起点规划、高标准建设、高效率推进，努力将职教

集团建设成为政校行企对话交流平台、信息资源共建共享平台、

联合研究技术攻关平台、人才协同共育平台，促进教育链、人才

链与产业链、创新链有机衔接、深度融合，在提高技术技能人才

培养质量与服务行业企业、区域经济社会发展等方面发挥示范引

领作用，为大力培育“齐鲁工匠后备人才”，服务我省新旧动能

转换重大工程实施作出应有贡献。

山东省骨干职业教育集团实行年度质量报告制度，每年 12

月份向我厅报送年度质量报告（纸质版），同时将年度质量报告

（电子版）上传至“山东职业教育云服务平台——山东省职业教

育集团化办学服务中心”。各骨干职业教育集团要认真完成教育

 — 5 —

部和我厅职业教育集团化办学年度统计填报工作。对不提交年度

质量报告、不填报年度统计信息的职业教育集团，将取消其山东

省骨干职业教育集团资格。

附件：1.第二批山东省优质高等职业院校建设工程立项建

设学校名单

2.第三批山东省示范性及优质特色中等职业学校建

设工程立项建设学校名单

3.2018 年山东省规范化中等职业学校认定通过学校

名单

4.第三批山东省校企一体化合作办学示范院校和企

业名单

5.第二批山东省骨干职业教育集团名单

                             山东省教育厅

                           2019 年 3 月 14日

 — 6 —

附件 1

第二批山东省优质高等职业院校建设工程
立项建设学校名单

一、立项建设学校名单（11 所）

莱芜职业技术学院

山东城市建设职业学院

德州职业技术学院

山东水利职业学院

济宁职业技术学院

山东工业职业学院

山东电子职业技术学院

烟台汽车工程职业学院

山东医学高等专科学校

潍坊工程职业学院

山东理工职业学院

 — 7 —

二、自筹建设学校名单（10 所）

山东旅游职业学院

青岛港湾职业技术学院

聊城职业技术学院

山东劳动职业技术学院

济南工程职业技术学院

枣庄职业学院

山东中医药高等专科学校

泰山职业技术学院

菏泽医学专科学校

山东药品食品职业学院

 — 8 —

附件 2

第三批山东省示范性及优质特色中等职业
学校建设工程立项建设学校名单

一、示范性中等职业学校（29 所）

枣庄经济学校

东营市中等专业学校

临沂市高级财经学校

潍坊市高密中等专业学校

单县职业中等专业学校

潍坊市工业学校

淄博机电工程学校

临沂市商业学校

广饶县职业中等专业学校

烟台轻工业学校

阳信县职业中等专业学校

潍坊技术中等专业学校

济南信息工程学校

临沂市理工学校

平邑县职业中等专业学校

德州信息工程中等专业学校

 — 9 —

泰安市工商中等专业学校

高唐县职业教育中心学校

滨州市中等职业学校

滨州航空中等职业学校

巨野县职业中等专业学校

东营市东营区职业中等专业学校

烟台机械工程学校

禹城市职业教育中心学校

日照市机电工程学校

济阳县职业中等专业学校

宁津县职业中等专业学校

淄博电子工程学校

冠县职业教育中心学校

二、优质特色中等职业学校（13 所）

青岛市黄岛区高级职业技术学校

山东省青岛卫生学校

莱州中华武术职业中等专业学校

聊城幼儿师范学校

青岛高新职业学校

青岛经济职业学校

潍坊豪迈科技职业中等专业学校

山东省烟台护士学校

 — 10 —

日照市工程技术学校

青岛电子学校

山东省文登师范学校

惠民县职业中等专业学校

青岛旅游学校

 — 11 —

附件 3

2018 年山东省规范化中等职业学校
认定通过学校名单

（7 所）

烟台市体育运动学校

青岛烹饪职业学校

青岛外事服务职业学校

曲阜市职业中等专业学校

枣庄市卫生学校

青岛华夏职业学校

青岛财经职业学校

 — 12 —

附件 4

第三批山东省校企一体化合作办学示范院校和企业名单

序号 院    校 合作企业 合作专业（群）

1 山东交通职业学院 山东通达船舶管理有限公司 航海技术专业（群）

2 山东畜牧兽医职业学院 山东众客食品有限公司 动物医学专业

3 莱芜职业技术学院 山东泰山钢铁集团有限公司 黑色冶金技术专业

4 日照职业技术学院 鲁南制药集团股份有限公司 生物技术专业（群）

5 山东药品食品职业学院 漱玉平民大药房连锁股份有限公司 药品管理类专业（群）

6 山东商务职业学院 滨州中裕食品有限公司 粮食工程技术专业

7 威海职业学院 家家悦集团股份有限公司 市场营销专业（群）

8 青岛职业技术学院 青岛海信电器股份有限公司 应用电子技术专业

9 山东水利职业学院 江苏京东信息技术有限公司 物流管理专业

10 山东商业职业技术学院 冰轮环境技术股份有限公司 智能冷链物流类专业（群）

11 山东科技职业学院 鲁泰纺织股份有限公司 服装设计与工艺专业

12 聊城职业技术学院 中通客车控股股份有限公司 机电一体化技术专业

 — 13 —

序号 院    校 合作企业 合作专业（群）

13 滨州职业学院 山东开泰集团有限公司 机械制造与自动化专业（群）

14 烟台职业学院 烟建集团有限公司 建筑工程专业（群）

15 潍坊职业学院 山东天瑞重工有限公司 电气自动化技术专业

16 山东铝业职业学院 山东铝业有限公司 有色冶金技术专业（群）

17 山东电子职业技术学院 浪潮软件集团有限公司 电子信息工程技术专业

18 济宁职业技术学院 豪雅（上海）光学有限公司 眼视光技术专业

19 济南职业学院 南京第五十五所技术开发有限公司 计算机技术专业（群）

20 山东工业职业学院 山东矿机集团股份有限公司 智能制造专业（群）

21 泰山职业技术学院 山东盈泰科技有限公司 现代经贸服务专业（群）

22 山东城市建设职业学院 奥德集团有限公司 城市燃气工程技术专业

23 烟台汽车工程职业学院 戴姆勒大中华区投资有限公司 新能源与智能汽车专业（群）

24 山东医学高等专科学校 山东新华医疗器械股份有限公司 医学影像技术（群）

25 山东中医药高等专科学校 山东宏济堂医药集团有限公司 药学类专业（群）

26 山东理工职业学院 辰欣药业股份有限公司 智能制造专业（群）

27 东营市东营区职业中等专业学校 山东蓝海酒店集团 中餐烹饪与营养膳食专业

 — 14 —

序号 院    校 合作企业 合作专业（群）

28 聊城高级工程职业学校 山东聊建集团有限公司 建筑工程施工专业

29 潍坊豪迈科技职业中等专业学校 豪迈集团股份有限公司 数控技术应用专业

30 山东省潍坊商业学校 山东潍坊百货集团股份有限公司
物流服务与管理专业为主

商贸类专业（群）

31 烟台经济学校 山东舒朗服装服饰股份有限公司 服装设计与工艺专业

32 淄博建筑工程学校 山东万鑫建设有限公司 建筑工程施工专业

33 山东省烟台护士学校 烟台市口腔医院 护理专业

34 威海市文登区职业中等专业学校 天润曲轴股份有限公司 机电技术应用专业

35 博兴县职业中等专业学校 山东宏创铝业控股股份有限公司 机电技术应用专业

 — 15 —

附件 5

第二批山东省骨干职业教育集团名单

序号 集团名称 牵头单位

1 潍坊市机电设备职业教育集团 潍坊职业学院

2 山东交通运输职业教育集团 山东交通职业学院

3 山东省智能制造职业教育集团 山东科技职业学院

4 山东冶金职业教育集团 山东工业职业学院

5 山东省国际商务职业教育集团 山东外贸职业学院

6 烟台市建筑职业教育集团 烟台城乡建设学校

7 山东省机械行业职业培训教育集团 山东劳动职业技术学院

8 济宁市建筑工程职业教育集团 济宁职业技术学院

9
莱芜市机电一体化（数控）技术职业教育

集团
莱芜职业技术学院

10 青岛市财会金融业职业教育集团 青岛华夏职业学校

11 青岛市旅游服务产业教育集团 青岛旅游学校

12 烟台市数控技术职业教育集团 烟台理工学校

13 潍坊市机械制造技术职业教育集团
寿光市职业教育中心学

校

 — 16 —

  抄送：山东省财政厅。

  山东省教育厅办公室       主动公开      2019年 3月 14日印发

校对：吕序锋                              共印 120份